
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX l NO 222 Recife, sábado, 29 de dezembro de 2012Poder Legislativo

Convênio entre Alepe e SCP marca
atuação de Assuntos Internacionais

Opinar sobre contratos, convênios
e investimentos entre o Estado e
outros países e avaliar intercâm-

bios comercial, cultural e econômico
são algumas das atribuições da Co-
missão de Assuntos Internacionais da
Assembleia Legislativa de Pernambu-
co. O colegiado é presidido pelo de-
putado Cleiton Collins (PSC). 

Entre as atividades realizadas, em
2012, destaca-se a visita técnica à Sede
da Sociedade Consular de Pernambuco
(SCP). No encontro, foram feitos ajus-
tes finais ao Convênio de Cooperação
Interinstitucional entre a SCP e a Casa
Joaquim Nabuco. Em um segundo en-
contro, o grupo participou da assinatura
do convênio. Estiveram presentes o
presidente da Alepe, deputado Guilher-
me Uchoa (PDT); e o presidente da
SCP, Thales Castro, entre outras auto-
ridades. 

A parceria trará inúmeros benefícios
como a participação da Sociedade Con-
sular de Pernambuco em audiências pú-
blicas e reuniões ordinárias e extraordi-
nárias da Comissão. A instituição tam-
bém irá interceder no convite às auto-
ridades internacionais e nacionais  - co-
mo embaixadores e cônsules - e promo-
ver audiências públicas relacionadas
aos temas de desenvolvimento do co-
mércio exterior pernambucano, dos
investimentos estrangeiros no Estado,
da diplomacia consular e da integração
com os blocos geoeconômicos dos
quais o Brasil participa.  

Assuntos Internacionais também
promoveu um Grande Expediente
Especial alusivo ao Dia Internacional
de Combate às Drogas, a fim de divul-
gar  os números oficiais sobre o trá-
fico internacional de entorpecentes e
propor alternativas para o problema.
“Participamos de inúmeras iniciativas
em benefício da sociedade, a exemplo
do apoio a atividades de integração
nas empresas que se instalaram em
Pernambuco.  Assuntos relacionados à
Copa do Mundo de 2014 também fo-
ram discutidos em parceria com outras
Comissões da Casa Joaquim Nabuco,”
ressaltou Collins.

Documento fortalece políticas públicas direcionadas ao comércio exterior do Estado

FO
TO

: R
IN

A
LD

O
 M

A
R

Q
U

E
S

/A
R

Q
U

IV
O

 A
LE

P
E

FO
TO

: M
O

IS
É

S
 B

A
R

B
O

S
A

/A
R

Q
U

IV
O

 A
LE

P
E

PARCERIA - Assinatura do acordo contou com presença de Guilherme Uchoa (C) e outras
autoridades. Abaixo, integrantes da Comissão Permanente coordenada por Cleiton Collins (C)

28/12/2012
18:19:27

88613792293987

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 28/12/2012 18:19 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 29 de dezembro de 2012

ATO Nº. 1547/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, 
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão do Gabinete do Deputado Aluísio Lessa, conforme planilha abaixo, a
partir do dia 31 de dezembro de 2012, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas
Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
ANTÔNIO MÁRIO DA MOTA LIMEIRA CHEFE DE GABINETE PL - CGC
ADRIANO DE MEDEIROS MOTA ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
ALEXANDRE JORGE CARDOSO WANDERLEY ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
ANA PAULA BARBALHO VIEIRA DE MOTA ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
GABRIEL JUNQUEIRA GIOVANNINI NETO ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
GUSTAVO CESAR DE AZEVEDO CAMINHA FILHO ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
JOSÉ RENATO LOBO DE MORAIS ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
JUDITH MARIA E SILVA PESSOA MEIRA ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
MÁRCIO ANDRÉ CAETANO ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
MARCOS FÁBIO DE MEDEIROS MOTA ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
MARIA RAMOS FREIRE DO NASCIMENTO ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
NADJA DIAS FERREIRA ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
PAULA SOARES BITENCOURT ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
RODRIGO COUTINHO CORREA DE OLIVEIRA ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
SILVIO TOMAZ DE AQUINO ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
SIMONE FABRÍCIO DE ARAÚJO COELHO ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
ANTÔNIO MACHADO DE SOUZA NETO SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
EDILENE MARIA DA SILVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
FELIPE GUSTAVO DE MORAES FERREIRA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
FREDERICO BOMFIM MOREIRA DE SANTANA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
LYVIO SANDINO DE MELO GOMES SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
NATHALIA CAVALCANTI DE MORAIS ARAÚJO SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
NILTON LEMOS FERREIRA JÚNIOR SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
ANA LÚCIA MONTARROYOS DE VASCONCELOS ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC
CAMILA GUSMÃO DE BARROS ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC
CLAUDIA DE NÓBREGA FERNANDES ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC
ELAINE CHAGAS DA SILVA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC
EMERSON FEITOSA JÚNIOR ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC
GEISLER DE ALMEIDA ALENCAR ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC
JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE LIMA JUNIOR ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC
MORGHAN HÉLDER PONTES SANTINO DOS SANTOS ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC
LAIS CAMPELO DE MORAIS ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC
SELMA MARIA SANTOS DE CARVALHO ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC

Sala Torres Galvão, 28 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1548/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 269/2012, do Deputado Antônio
Moraes,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de janeiro
de 2013, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
ALEXSANDRO ALVES DE ALBUQUERQUE Assessor Especial PL - ASC
GRACINETE MONTEIRO DA SILVA Assessor Especial PL - ASC
ANDRÉ JOAQUIM DA SILVA NETO Secretário Parlamentar PL - SPC

Sala Torres Galvão, 28 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 1549/12

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 85/2012, da
Deputada Teresa Leitão,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1° de
janeiro de 2013, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03
e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
JOÃO VICTOR QUEIROZ DO NASCIMENTO Assessor Especial PL - ASC
LUCIANA GOMES DOS PASSOS VERAS Secretário Parlamentar PL - SPC

Sala Torres Galvão, 28 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1550/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º835/2012, do
Deputado Ricardo Costa,
RESOLVE: exonerar ELENICE IZIDORO DA SILVA, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-
SPC, a partir de 31 de dezembro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram
dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 28 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1551/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nºs. 94 e 95/2012,
do Deputado Gustavo Negromonte,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 31 de
dezembro do corrente ano, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs
12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
IGOR LUIS LINS TEIXEIRA Assessor Especial PL-ASC
ANDRÉ LUIZ DE ARAÚJO G. GUERRA Secretário Parlamentar PL - SPC

Sala Torres Galvão, 28 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1552/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 067/2012, do
Deputado Aglailson Júnior,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 31 de
dezembro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs
12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
MARIA DE FÁTIMA LOPES DE BARROS Assessor Especial PL - ASC
JOSÉ RONALDO ELESBÃO Assistente Parlamentar PL - APC

Sala Torres Galvão, 28 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1553/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nºs. 145,146 e
147/2012, do Deputado Francismar Pontes,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 31 de
dezembro do corrente ano, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs
12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
IZAIAS GOMES DA SILVA Assessor Especial PL -ASC
CYNTHIA DE FREITAS PINTO TORRES Secretário Parlamentar PL –SPC
SYLVANA DE FREITAS PINTO TORRES Secretário Parlamentar PL –SPC

Sala Torres Galvão, 28 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Atos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado
Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral
e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo -
José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho
Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio
Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de
Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico
do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;
Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues,
Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de
Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação
e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins;
Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis
Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Aline Duarte, Bianca Rocha, Carol Pugliesi, Gabriela Santos, Jéssica Maciel, Manoel
Barbosa; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



ATO Nº. 1554/12

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º220094/2012, do
Deputado Raimundo Pimentel,
RESOLVE: exonerar MARCOS ROSBANY DOS SANTOS CARVALHO, do cargo em comissão de Assistente
Parlamentar, Símbolo PL-APC, nomeando para o referido cargo, SIRLEIDE CIRQUEIRA LEÃO DE CARVALHO,
atribuindo-lhe a gratificação de representação de 82% (oitenta e dois por cento), a partir de 1º de janeiro de
2013, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e
13.185/07.

Sala Torres Galvão, 28 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1555/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 096/2012, do
Deputado Maviael Cavalcanti,
RESOLVE: nomear MARIA RAMOS FREIRE DO NASCIMENTO, para o cargo em comissão de Assessor Especial,
Símbolo PL-ASC, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 103,84% (cento e três vírgula oitenta e quatro por
cento), a partir de 1º de janeiro de 2013, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas
pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 28 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1556/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nº 269/2012, do
Deputado Antônio Moraes,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar,
atribuindo-lhes as gratificações de representação, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de janeiro de
2013,nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e
13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
ICÔNIO ALEXANDRE DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 30%
JOSÉ TRIGUEIRO DA SILVA Secretário Parlamentar/PL-SPC 42,75%
JOANA BATISTA DIAS NETA Secretário Parlamentar/PL-SPC 35%
JULIANA ROBERTA CAVALCANTE DA SILVA Secretário Parlamentar/PL-SPC 51,40%

Sala Torres Galvão, 28 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 1557/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 86/2012, da
Deputada Teresa Leitão,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar,
atribuindo-lhes as gratificações de representação, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de janeiro de
2013, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e
13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
JONATAS DOMINGOS BARBOSA CAMPOS Assessor Especial/PL-ASC 7,10%
CRISTIANNE CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE Secretário Parlamentar/PL-SPC 0%

Sala Torres Galvão, 28 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1558/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º834/2012, do
Deputado Ricardo Costa,
RESOLVE: nomear WELLINGTON MANOEL DA SILVA PEREIRA para o cargo em comissão de Secretário
Parlamentar, Símbolo PL-SPC, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 47,24% (quarenta e sete vírgula
vinte e quatro por cento), a partir de 1º de janeiro de 2013, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 28 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1559/12

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º088/2012, do
Deputado Rodrigo Novaes,
RESOLVE: nomear JOSÉ VIEIRA PEREIRA, para o cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo PL-
APC, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 54,50% (cinquenta e quatro vírgula cinquenta por cento), a
partir de 1º de janeiro de 2013, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis
nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 28 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 1560/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 067/2012, do
Deputado Aglaílson Júnior,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-
lhes as gratificações de representação, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de janeiro de 2013, nos termos
da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
JOSÉ RONALDO ELESBÃO Assessor Especial/PL-ASC 29,29%
MARIA DE FÁTIMA LOPES DE BARROS Assistente Parlamentar/ PL - APC 58%

Sala Torres Galvão, 28 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1561/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nº. 145,146 e
147/2012, do Deputado Francismar Pontes,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar,
atribuindo-lhes as gratificações de representação, conforme planilha abaixo, a partir de 1º de janeiro de 2013,
nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e
13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
EDILMA MARIA GOMES DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 89%
CARLOS ALVES DA SILVA Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%
IVALDO DE MELO AZEDO Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%

Sala Torres Galvão, 28 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 1562/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios n.ºs 127 e 128/2012,
do Deputado Waldemar Borges,
RESOLVE: exonerar MARIA APARECIDA LAURENTINO DA SILVA, do cargo em comissão de Secretário
Parlamentar, Símbolo PL-SPC, nomeando para o referido cargo, JOSEMBERGUE DANTAS PESSOA,
atribuindo-lhe a gratificação de representação de 10% (dez por cento), a partir de 1º de janeiro de 2013,
nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e
13.185/07.

Sala Torres Galvão, 28 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

PORTARIA N.º 862/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº 779672/2012, do Deputado Eriberto Medeiros,
RESOLVE: alterar a gratificação de Representação de 46% (quarenta e seis por cento) para 18,52 % (dezoito vírgula
cinquenta e dois por cento), no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, do servidor ANDRÉ LUIZ
DA SILVA, a partir do dia 1º de janeiro de 2013, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram
dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 28 de dezembro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

Portaria

Recife, 29 de dezembro de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 29 de dezembro de 2012


	Noticiário
	Convênio entre Alepe e SCP marca atuação de Assuntos Internacionais

	Edições do D.O.E
	Atos
	Portaria


